Дело № 5-365-2110/2024
86MS0050-01-2024-001062-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
13 марта 2024 года                                                                                г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Полякова О.С.,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Пичко Игоря Борисовича, ... года рождения, уроженца ...,  проживающего по адресу: ...,  водительское удостоверение ... выдано ... года,

УСТАНОВИЛ:
В отношении Пичко И.Б. составлен протокол об административном правонарушении 86 ХМ 579079 от 10.02.2024 года, согласно которого 10.02.2024 года в 12 час 17 мин на ул. северная д. 35 в г. Нижневартовске в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ управлял  автомобилем «Лада Ларгус» государственный регистрационный номер  ..., будучи лишенным права управления транспортными средствами.
 При рассмотрении дела об административном правонарушении  Пичко И.Б.   с нарушением не согласился, пояснив, что постановлением от 16.11.2023 года мирового судьи судебного участка № 114 в Центральном судебном районе г. Омска права управления транспортным средством лишен не он, а его брат, который воспользовался без его ведома его  водительским удостоверением. Данное постановление отменено и производство по делу прекращено.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП является водитель, лишенный права управления транспортными средствами.

В качестве доказательства  виновности Пичко И.Б. в материалах дела предоставлено  постановление № 5-546/2023 (114) от 16.11.2023 года мирового судьи судебного участка 114 в Центральном судебном районе г. Омска,  которым Пичко И.Б. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП  и ему назначено наказание  в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев.
Между тем, вышеуказанное постановление от 16.11.2023 года решением Центрального районного суда г. Омска от 11.03.2024 года  отменено, производство по делу прекращено в связи с отсутствием в действиях Пичко И.Б. состава административного правонарушения. Решение вступило в законную силу.
При таких обстоятельствах  Пичко И.Б. не является лицом, лишенным права управления транспортным средством, а следовательно, не является субъектом административного правонарушения, в связи с чем не подлежит привлечению к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП.
В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с п.2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
 Руководствуясь п.2 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                                                ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Пичко Игоря Борисовича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
        Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 суток через мирового судью судебного участка № 10.

...

Мировой судья                                                                                                    О.С. Полякова
 Секретарь судебного заседания                                                                        А.В. Собко
    «_ 13___»____03________2024 г.
Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-365-2110/2024 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.